[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» ноября  2025 г.                          г.Дальнереченск                                              № 569-па
Об обеспечении безопасности населения на водных объектах

Дальнереченского муниципального округа Приморского края
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае, утвержденных постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 № 196, постановлением администрации Дальнереченского муниципального района № 406-па от 14.08.2025 «Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 31 октября 2025 года № 80 «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах Приморского края в летний период 2025 года», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Дальнереченского муниципального округа, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Перечень особо опасных мест купания населения на водных объектах Дальнереченского муниципального округа Приморского края (Приложение № 1);

1.2. План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Дальнереченского муниципального округа и реализации комплекса заградительных и профилактических мер, направленных на ограничение свободного доступа граждан к водоемам с целью предотвращения несчастных случаев, связанных с купанием (Приложение № 2).

2. Водные объекты общего пользования на территории Дальнереченского муниципального округа считать местами стихийного отдыха на воде, запрещенными для купания в связи с их непригодностью по своим геологическим и физико-географическим показателям для купания людей.
3. Отделу ГОЧС администрации Дальнереченского муниципального округа (Шестернина):

3.1. Совместно с отделом делопроизводства и информационного взаимодействия администрации Дальнереченского муниципального округа (Пенкина) организовать информирование населения об особо опасных местах купания и отдыха населения у водных объектов Дальнереченского муниципального округа, организовать проведение разъяснительной работы с населением об ответственности граждан за нарушения правил охраны жизни людей на воде, предусмотренную ст. 3.12 Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае».

3.2. Во взаимодействии с департаментом информационной политики Приморского края разработать и разместить информационные знаки в местах гибели людей следующего содержания: «Здесь утонул ребёнок. Не оставляйте детей без присмотра!», «Здесь утонул человек. Будьте внимательны и осторожны!», а также организовать закупку и установку информационных знаков предупреждающих об имеющихся опасностях в местах стихийного отдыха на воде, запрещенных для купания, в соответствии с требованиями постановления Губернатора Приморского края от 24.04.1998 № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае».
3.3. Совместно с отделом архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального округа (Багрянцева) определить возможные заградительные мероприятия, направленные на предотвращение возможности свободного прохода (проезда) к водоёмам, указанным в Перечне.
4. Отделу по исполнению административного законодательства администрации Дальнереченского муниципального округа (Звонарёв), отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Дальнереченского муниципального округа (Демчук)  организовать работу с участием представителей МО МВД России «Дальнереченский» по пресечению правонарушений, предусмотренных ст. 3.12 Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае» и привлечению нарушителей к административной ответственности.
5. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Пенкина) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, разместить на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и печатном издании  «Информационный вестник Дальнереченского района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава

Дальнереченского муниципального района

В.С. Дернов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального района

от 27.11.2025 № 569-па

ПЕРЕЧЕНЬ

особо опасных мест купания населения на водных объектах

Дальнереченского муниципального округа
	№
	Координаты
	Наименование
	Адрес

	1.
	B = 45.897441;

L = 133.832285
	Водный объект
	Приморский край, Дальнереченский МО,

с. Веденка, ул.Малая Веденка,

за поворотом на с.Рождественка

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального района

от 27.11.2025 № 569-па

ПЛАН

 мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Дальнереченского муниципального округа и реализации комплекса заградительных и профилактических мер, направленных на ограничение свободного доступа граждан к водоемам с целью предотвращения несчастных случаев, связанных с купанием

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Место проведения мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ограничение прохода (подъезда) к водному объекту, путем установления по возможности заградительных конструкций или сигнальных лент
	Водный объект в с. Веденка, ул.Малая Веденка, за поворотом на с.Рождественка
	ежегодно

до 01 июня
	отдел ГОЧС АДМО, отдел АГ и ЖКХ АДМО

	2
	установление информационных и предупреждающих знаков

	ежегодно

до 01 июня
	отдел ГОЧС АДМО,

тер. отделы АДМО

	3
	осуществление контроля за исполнением запрета купания на водном объекте населением, особенного несовершеннолетними гражданами

	период

купального сезона
	отдел по ИАЗ АДМО, КДН и ЗП ДМО

	4
	Разработка и утверждение схемы размещения знаков безопасности на водных объектах, знаков дополнительной информации, информационных щитов, плакатов и аншлагов на территории Дальнереченского муниципального округа (далее Схема)
	администрация Дальнереченского МО
	ежегодно

до 01 мая
	Отдел ГОЧС АДМО,

КЧС и ОПБ АДМО

	5
	Расстановка знаков дополнительной информации, информационных щитов, плакатов и аншлагов, предупреждающих об опасности купания в необорудованных местах
	согласно утвержденной Схемы
	ежегодно

до 01 июня
	отдел ГОЧС АДМО,

тер. отделы АДМО

	6
	Проведение на родительских собраниях разъяснительной работы с законными представителями несовершеннолетних, направленной на усиление контроля со стороны родителей за времяпрепровождением детей в летний период.
	образовательные учреждения Дальнереченского муниципального округа
	ежегодно до 31 мая
	МКУ «УНО» ДМО

	7
	Рассмотрение вопроса об организации в образовательных учреждениях, расположенных вблизи рек и озер, родительских патрулей, для проведения периодических рейдов по традиционным местам отдыха населения у воды, в целях проведения бесед с детьми, напоминания о правилах поведения на воде и контролем нахождения (купания) несовершеннолетних без сопровождения законных представителей
	образовательные учреждения Дальнереченского муниципального округа
	каникулярное время
	МКУ «УНО» ДМО

	8
	Проведение с детьми мероприятий по обучению методам и способам оказания помощи терпящим бедствие на воде, с привлечением к указанным мероприятиям сотрудников Дальнереченского инспекторского участка центра ГИМС ГУ МЧС России по ПК и 4 поисково-спасательного отряда г.Дальнереченска Приморской краевой поисково-спасательной службы ГКУ ПК по ПБ и ЧС, в целях дачи практических советов и рекомендаций как избежать несчастных случаев на водных объектах и пляжах с раздачей Памяток о правилах охраны жизни людей на водных объектах
	образовательные учреждения и детские пришкольные лагеря Дальнереченского муниципального округа
	каникулярное время
	МКУ «УНО» ДМО с участием сотрудников Дальнереченского инспекторского участка центра ГИМС ГУ МЧС России по ПК и 4 поисково-спасательного отряда г.Дальнереченска Приморской краевой поисково-спасательной службы ГКУ ПК по ПБ и ЧС (по предварительному согласованию)

	9
	Разработка плана культурно-массовой работы в летний период, с привлечением как можно большего количества населения, особенно детей и уделением особого внимания тематике безопасности на водных объектах.
	учреждения культуры Дальнереченского муниципального округа
	каникулярное время
	МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики» ДМО,

МБУ «Централизованная библиотечная система» ДМО

	10
	Проведение рейдов в целях выявления на водоемах детей, находящихся без присмотра родителей, и привлечения виновных лиц к административной ответственности; организовать проведение пропаганды безопасного нахождения на отдыхе у воды
	водные объекты Дальнереченского муниципального округа
	период

купального сезона
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их прав Дальнереченского МО

	11
	Проведение рейдов по выявлению нарушителей правил охраны жизни людей на водных объектах, в части купания в местах, где выставлены (аншлаги) с знаками и надписями запрещающего характера
	водные объекты, согласно утвержденной Схемы
	период

купального сезона
	Отдел по исполнению административного законодательства АДМО

	12
	Проведение рабочих встреч с водопользователями и арендаторами береговой территории муниципального образования с доведением информации об обязанности выполнения Правил пользования пляжами в Российской Федерации и обеспечения мер безопасности в местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах.
	администрация Дальнереченского муниципального округа
	ежегодно

до 15 мая
	Отдел экономики АДМО,

отдел по управлению муниципальным имуществом АДМО

	13
	Организация информирования населения о мерах безопасности людей на водных объектах, обязательном соблюдении правил охраны жизни людей на водных объектах с приведением трагических примеров для повышения уровня ответственности граждан и информированием о фактах гибели детей на воде и причинах, способствовавших наступлению таких последствий.
	социальные сети, сайт администрации Дальнереченского муниципального округа и подведомственных учреждений
	период

купального сезона
	Отдел делопроизводства и информационного взаимодействия АДМО
во взаимодействии с руководителями подведомственных администрации Дальнереченского муниципального округа учреждений

	14
	Организация работы временных спасательных постов (в том числе в выходные дни) в местах массового отдыха людей вблизи водных объектов, для мониторинга нахождения детей на водных объектах и обеспечения их безопасности с привлечением к указанной работе ДПД и ДНД Дальнереченского муниципального округа  и оснащением их необходимым имуществом (при необходимости).
	вблизи водных объектов в традиционных местах отдыха населения необорудованных для купания
	период

купального сезона
	Отдел ГОЧС АДМО,

тер. отделы АДМО

	15
	Проведение профилактического информирования населения через МСОН о недопустимости оставления детей у воды без присмотра родителей.

	помещение ЕДДС с передачей сигналов в населенные пункты, где установлены оконечные устройства МСОН
	период

купального сезона
	ЕДДС ДМО